#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> CF simplicem arbitror esse. <sup>2</sup> Sic CF; *disciplinata nunc indisciplina om. A.* <sup>3</sup> Sic CF; *Aut.* <sup>4</sup> *ri om. CF.* <sup>5</sup> Sic CF; *A Non enim.* <sup>6</sup> Sic CF; *A natura.* <sup>7</sup> Sic CF; *Nam om. A.* <sup>8</sup> Sic CF; *A rectio ita.* <sup>9</sup> *a om. CF.* <sup>10</sup> Sic CF; *A per superiorem.* <sup>11</sup> Sic CF; *A disciplinalis.* <sup>12</sup> Sic CF; *et ad se om. A.* <sup>13</sup> *A subsistit.* <sup>14</sup> *A quod.* <sup>15</sup> *Co. j. ACF usiades.* <sup>16</sup> *A volatibus.*

*cavit Adam animae viventis, ipsum est nomen ejus.* A Ut videret, inquit, hoc est, ut intelligeret, quid vocaret. Si enim non intelligeret, quomodo recte vocare posset? Omne autem quod vocavit<sup>1</sup>, ipsum est nomen ejus<sup>2</sup>; hoc est, ipsa est notio animae viventis. **MAC.** Quid ergo mirum, si rerum notio, quam mens humana possidet, dum in ea creata est, ipsarum rerum, quarum notio est, substantia intelligatur, ad similitudinem videlicet mentis divinae, in qua notio universitatis conditae, ipsius universitatis incommunicabilis substantia est; et quemadmodum notionem omnium, quae in universitate et intelliguntur, et corporeo sensu percipiuntur, substantiam dicimus eorum, quae intellectui vel sensui succumbunt, ita etiam notionem differentiarum ac proprietatum naturaliumque accidentium ipsas differentias, et proprietates, et accidentia esse dicamus? **Disc.** Non mirum. **MAC.** Creata est igitur in eo irrationabilitas, et omnis species, omnisque differentia, et proprietas ipsius irrationabilitatis, et omnia quae<sup>3</sup> circa eam naturaliter cognoscuntur, quoniam horum omnium et similitum notitia in ipso condita est. Similitum autem dixi propter illa, quae extra animalia natura rerum continet, ut sunt mundi elementa, herbarum quoque liquorumque genera et species, quantitates et qualitates, ceteraque per innumerabiles differentias multiplicata, quorum omnium vera cognitio humanae naturae insita est, quamvis adhuc inesse ei lateat seipsam, donec ad pristinam integritatem restituatur, in qua magnitudinem et pulchritudinem imaginis in se conditae purissime intellectura est, et nihil eam latebit ex his, quae in se condita sunt, divino lumine ambita<sup>4</sup>, et in Deum conversa, in quo omnia perspicue contemplabitur. An aliud voluit magnificus Boethius intelligi, ubi ait: *Sapientia est rerum, quae sunt, sui que immutabilem substantiam sortiuntur, comprehensio<sup>5</sup> veritatis? Esse autem illa dicimus, quae nec intentione crescunt, nec retractione minuuntur, nec variationibus permulantur, sed in propria semper vi suae se naturae subsidiis nixa custodiunt. Haec autem sunt qualitates, quantitates, formae, magnitudines, parvitates, aequalitates, habitudines, actus, dispositiones, loca, tempora, et quicquid adunatum quodammodo corporibus invenitur: quae ipsa quidem natura incorporea sunt, et immutabilis substantiae ratione vigentia, participatione vero corporis permulantur, et tactu variabilis rei in vertibilem inconstantiam transeunt.* Et ubi haec subsistere intelligis, nisi in notionibus suis in anima sapientis? Ubi enim intelliguntur, ibi sunt, imo vero intellectus sui sunt<sup>6</sup>. **Disc.** Praesentis quaestionis reseratio multiplicem exigit expositionem, et dum reseratur, innumerabilis diversarum quaestionum undique circumstan-

tium multitudo, veluti ex quodam infinito fonte manare non desinit, ut non immerito assimiletur ei Herculeae hydrae figmentum, cujus capita in quantum truncantur, in tantum crescunt, ita ut pro uno amputato centum ebulliant, humanam porro insinuans naturam, quae hydra, id est, fons quidam multiplex est, et infinitae profunditatis: quam praeter solum Herculem, hoc<sup>7</sup> est, virtutem, quis potest perspicere? *Nemo enim scit<sup>8</sup> quae sunt in homine, nisi spiritus hominis, qui in ipso est.* Itaque si notio illa interior, quae menti inest humanae, rerum, quarum notio est, substantia constituitur, consequens, ut et ipsa notio, qua seipsum homo cognoscit, sua substantia credatur. **MAC.** Consequens profecto. Diximus enim, mentem humanam<sup>9</sup>, sui que notitiam, qua se novit, et disciplinam, qua seipsam discit, ut seipsam cognoscat<sup>10</sup>, unam eandemque essentiam subsistere. **Disc.** Quid ergo dicemus? Numquid paulo superius ad puram deduximus hominis definitionem, dicentes, homo est notio quaedam intellectualis, in mente divina aeternaliter facta? Et si ita est, quomodo illa notio, qua homo seipsum cognoscit, substantia sua sit, si praedicta definitio non temere statuta est<sup>11</sup>? **MAC.** Non temere quidem; nam et illa definitio, quae dicit, notionem quandam in mente divina aeternaliter factam substantiam hominis esse, verax est. Et quod nunc dicimus, notitiam videlicet, qua se mens humana cognoscit, substantialiter homini inesse, non irrationabiliter docetur. Aliter enim omnis creatura in Verbo Dei, in quo omnia facta sunt<sup>12</sup>, consideratur, aliter in seipsa. Hinc sanctus Augustinus in Exemero suo: *Aliter, inquit, sub ipso sunt ea, quae per ipsum facta sunt, aliter in ipso sunt<sup>13</sup> ea, quae ipse est. Siquidem intellectus omnium in divina sapientia substantia est omnium, imo omnia; cognitio vero, qua seipsam in seipsa intelligit, intellectualis et rationalis creatura, veluti secunda quaedam substantia ejus est, qua se novit solummodo, se nosse et esse et velle, non autem quid sit. Et illa quidem substantia in sapientia Dei constituta, aeterna et incommutabilis est, ista vero temporalis et commutabilis; illa praecedit, ista sequitur; illa primordialis et causalis, ista procedens<sup>14</sup> et causativa; illa universaliter omnia<sup>15</sup> continet, ista particulariter, quantum a superiori distribuitur, subjecta sibi per notitiam comprehendit; ab illa producta est ista, ista vero reversura est in illam.* Et non dico nunc illam superessentialem substantiam<sup>16</sup>, quae per seipsam Deus est, et unica omnium causa, sed illam, quae primordialiter in sapientia Dei facta est causaliter<sup>17</sup>, cujus effectus est haec, quam secundo loco statuimus, substantia, imo naturalis ordo rerum constituit. **Disc.** Duas igitur substantias hominis intelligere debemus unam quidem in primordialibus

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A vocaret. <sup>2</sup> ejus om. A. <sup>3</sup> quae om. A. <sup>4</sup> Sic CF; A *objecta*. <sup>5</sup> A *comprehensione*. <sup>6</sup> Sic CF; A *sinit*. <sup>7</sup> A *id*. <sup>8</sup> Sic F; A *scit enim; scit om. C*. <sup>9</sup> Sic CF; A *in mente humana*. <sup>10</sup> Sic CF; A *et seipsam cognoscit*. <sup>11</sup> Sic CF; A *statuta sit*. <sup>12</sup> *facta sunt om. CF*. <sup>13</sup> Sic CF; *sunt om. A*. <sup>14</sup> Sic CF; A *procedens*. <sup>15</sup> Sic CF; A *hominem*. <sup>16</sup> Sic CF; A *superessentialem supersubstantialem substantiam*. <sup>17</sup> Sic CF; A *et causaliter*.

causis generalem, alteram in earum effectibus specialiam. *Mac.* Duas non dixerim, sed unam dupliciter intellectam. Aliter enim humana substantia per conditionem in intellectualibus perspicitur causis, aliter per generationem in effectibus. Ibi quidem omni mutabilitate libera, hic mutabilitati obnoxia; ibi simplex omnibusque accidentibus absoluta omnem effugit contuitum et intellectum<sup>1</sup>, hic compositionem quandam ex quantitativis et qualitativis, ceterisque, quae circa eam intelliguntur, accipit, per quam<sup>2</sup> mentis recipit intuitum. Una itaque eademque veluti duplex dicitur propter duplicem sui speculationem, ubique tamen suam incomprehensibilitatem custodit, in causis dico et in effectibus, hoc est, sive nuda in sua simplicitate, sive accidentibus induta. In his enim omnibus nulli intellectui creato neque<sup>3</sup> sensui succumbit, nec a seipsa intelligitur quid sit. *Disc.* Quid est ergo, quod jam pridem dixisti, mentem quidem humanam notionem, qua se cognoscit, et disciplinam, qua seipsam discit, habere, et nunc iterum neque a seipsa, neque ab alia creatura dignosci posse asseris? *Mac.* Utrumque verum esse ratio perdocet: humana siquidem mens et seipsam novit, et seipsam non novit. Novit quidem quia est, non autem novit quid est. Ac per hoc, ut in prioribus libris docuimus, maxime imago Dei esse in homine<sup>4</sup> docetur. Ut enim Deus comprehensibilis est, dum ex creatura colligitur quia est, et incomprehensibilis est, quia a nullo intellectu humano vel angelico comprehendere potest quid sit<sup>5</sup>, nec a seipso, quia non est quid, quippe superessentialis: ita humanae menti hoc solum datur nosse, se esse, quid autem sit, nullo modo ei conceditur; et quod est mirabilius, et considerantibus seipsos et Deum<sup>6</sup> suum pulchrius, plus laudatur mens humana in sua ignorantia, quam in sua scientia. Laudabilis namque in ea est, se nescire quid sit, quam scire quia est, sicut plus et convenientius pertinet<sup>7</sup> ad divinae naturae laudem negatio ejus<sup>8</sup> quam affirmatio, et sapientius est ignorare illam quam nosse, cujus ignorantia vera est sapientia, quae melius nesciendo scitur; Apertissime ergo divina similitudo in humana mente dignoscitur, dum solummodo esse scitur; quid autem est, nescitur; et, ut ita dicam, negatur in ea quid esse, affirmatur solummodo esse. Nec hoc ratione vacat. Si enim cognosceretur quiddam esse, circumscripta profecto in aliquo esset, ac per hoc imaginem sui Creatoris non omnino in se exprimeret, qui omnino incircumscribitus est, et in nullo intelligitur, quia infinitus est<sup>9</sup>, super omne, quod dicitur et intelligitur, superessentialis. *Disc.* Quomodo igitur omnis creatura in notitia hominis facta est, quae nec seipsam cognoscit quid sit, et hoc pro magna laude ipsius accipitur, prae nimia sui excellentia, dum